
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-117

L'anno 2018 il giorno 26 del mese di Ottobre la sottoscritta Dott.ssa Fernanda Gollo, in 
qualità di Direttore della Direzione Servizi Civici , ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DI INTERVENTO MANUTENTIVO PER RICOMPOSIZIONE 
IN OPERA DI N. 4 LAPIDI DI COLOMBARI NEL CIMITERO DI SAN SIRO DI STRUPPA E 
DI FORNITURA DI ALZATE IN MARMO PER IL RIPRISTINO DELLO SCALONE 
PERTINENTE IL SACRARIO CADUTI 1915/1918 NEL CIMITERO DI STAGLIENO, PER 
IL COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 2.217,35 IVA INCLUSA (CIG Z31257C6D9).

Adottata il 26/10/2018
Esecutiva dal 30/11/2018

26/10/2018 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-117

OGGETTO: ACQUISIZIONE DI  INTERVENTO MANUTENTIVO PER RICOMPOSIZIONE 
IN OPERA DI N. 4 LAPIDI DI COLOMBARI  NEL CIMITERO DI SAN SIRO DI STRUPPA E 
DI  FORNITURA  DI  ALZATE  IN  MARMO  PER  IL  RIPRISTINO  DELLO  SCALONE 
PERTINENTE IL SACRARIO CADUTI 1915/1918 NEL CIMITERO DI STAGLIENO, PER IL 
COMPLESSIVO IMPORTO DI EURO 2.217,35 IVA INCLUSA (CIG Z31257C6D9).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le responsabil-
ità dei dirigenti;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai principi dettati 
dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

           Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01/03/2018 con la quale sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

Vista la delibera della Giunta Comunale n° 98/2018 con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2018/2020;

    Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i re-
lativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

            Premesso che:
 -nel Cimitero di San Siro di Struppa è necessario ricomporre  e riposizionare, ad onere della Civica 
Amministrazione,  n. 4 lapidi di colombari pertinenti il Reparto Superiore – Vecchia Costruzione a 
seguito dell’esecuzione di interventi di ripristino delle lesene ed altri elementi di sostegno dei pro-
spetti precedente crollati  che avevano cagionato il distacco e la caduta al suolo delle stesse;
-nel Cimitero di Staglieno –scalone pertinente il Sacrario Caduti 1915/1918 è necessario acquisire 
alzate in marmo bianco di Carrara  a sostituzione di quelle mancanti  o distrutte; 

       
       Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  con lettera Prot. n. 286324 del 13/08/2018  è stato chiesto a tutti i marmisti abilitati ad operare nei 
civici cimiteri di fornire un preventivo di spesa per il seguente intervento con proposta attuativa e la 
seguente fornitura: 

a) Cimitero di San Siro di Struppa - intervento di riposizionamento con composizione su sottolastra 
ed utilizzo di collanti specifici di n. 4 lapidi storiche pertinenti il Reparto Superiore – Vecchia Co-
struzione,

b) Cimitero di Staglieno – fornitura di circa ml 20 di alzate in marmo bianco di Carrara Finemente 
levigato non lucido spessore 2 cm ed, altezza pari a circa 8/8,5 cm, lunghezza di almeno 120 cm cir-
ca. 

      Preso atto che entro il termine stabilito sono pervenute n. 3 offerte da parte delle seguenti Ditte:
- Ditta D’Avolio Marmi Snc :

a)Intervento presso Cimitero di Struppa Euro 2.000,00 oltre IVA;
b)Fornitura per alzate Cimitero Staglieno Euro 15,00 ml oltre IVA;

- Ditta Fregosi Giuseppe Sas :
a)Intervento presso Cimitero di Struppa Euro 1.580,00 oltre IVA;
b)Fornitura per alzate Cimitero Staglieno Euro 9,50  ml oltre IVA;

- Ditta Botto Danilo :
a)Intervento presso Cimitero di Struppa 1° proposta per Euro 1.100 oltre IVA e 2° proposta per 
Euro 1.300,00 con subappalto della messa in opera;
b) non proposto;

    Ritenuto di non accogliere l’offerta della Ditta Botto Danilo in quanto la ricerca di mercato effet -
tuata non prevedeva l’assegnazione separata delle acquisizioni e neppure l’utilizzo del subappalto;

    Valutata inoltre la necessità ed  opportunità, a copertura di eventuali rotture del marmo durante il 
posizionamento, di acquisire 25 ml di alzate delle dimensioni indicate e comunque da convenire 
più dettagliatamente con la Ditta  fornitrice selezionata; 

    Rilevato conseguentemente che l’offerta più favorevole per la Civica Amministrazione è quella 
presentata dalla Ditta Fregosi Giuseppe Sas per Euro 1.817,50 oltre IVA;

    Ritenuto altresì di assegnare le acquisizioni in oggetto alla Ditta Fregosi Giuseppe Sas per l’im-
porto di Euro 2.217,35 IVA inclusa;

              Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di prendere atto della ricerca di mercato Prot. 286324 del 13/08/2018 esperita al fine di acquisire 
l’intervento manutentivo per la ricomposizione di n. 4 lapidi di colombari nel cimitero di San Siro 
di Struppa e la fornitura di ml 25 di alzate in marmo bianco di Carrara per il ripristino dello scalone 
pertinente il Sacrario Caduti 1915/1918 nel cimitero di Staglieno;

2) di assegnare direttamente le acquisizioni in oggetto alla Ditta Fregosi Giuseppe Sas (c.b. 56166) 
per l’importo di Euro 1.817,50 oltre IVA al 22%;

3) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000, la complessiva somma di Euro 
2.217,35 sul Bilancio 2018, così suddivisa:

-Euro 1.927,60 (di cui Euro 347,60 per IVA al 22%) sul Capitolo 34524 - c.d.c. 2450.6.29 - “Attivi-
tà cimiteriali - Manutenzioni diverse” (P.d.C. U 1.03.02.09.12 Manutenzione ordinaria di terreni) 
(IMPE. 2018.12764):
-Euro 289,75 (di cui Euro 52,25 per IVA al 22%) sul Capitolo 34521 - c.d.c. 2450.6.27 - “Attività 
cimiteriali  –  Acquisizioni  di  beni  diversi”  (P.d.C.  U  1.03.02.09.999  Altri  beni  n.a.c.)  (IMPE. 
2018.12765):

4) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai  sensi dell’art.  42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

5) di stabilire che la Direzione Servizi Civici provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

6) di attestare che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 
della Legge n. 122/2010;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-178.2.0.-117
AD OGGETTO :

ACQUISIZIONE DI INTERVENTO MANUTENTIVO PER RICOMPOSIZIONE IN OPERA DI 
N.  4  LAPIDI  DI  COLOMBARI  NEL  CIMITERO  DI  SAN  SIRO  DI  STRUPPA  E  DI 
FORNITURA  DI  ALZATE  IN  MARMO  PER  IL  RIPRISTINO  DELLO  SCALONE 
PERTINENTE IL SACRARIO CADUTI 1915/1918 NEL CIMITERO DI STAGLIENO, PER IL 
COMPLESSIVO  IMPORTO  DI  EURO  2.217,35  IVA  INCLUSA   (CAP.  34524)  (CIG 
Z31257C6D9).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


